[image: ]

A Vereadora Marcia Almeida, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara Municipal de Embu-Guaçu o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 068/2025

[bookmark: _Hlk129615147][bookmark: _Hlk210807715]Concede Diploma de Mérito "Zumbi dos Palmares" à Senhora Eliane Alves Faria.

O Vereador João Domingues Mendes – Joãozinho do Cavalo, Presidente, no uso das atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte:

Art. 1º  Concede Diploma de Mérito "Zumbi dos Palmares" à Senhora Eliane Alves Faria.

Art. 2º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas  com recursos próprios de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 09 de outubro de 2025.

Marcia Almeida
Vereadora – PODE

JUSTIFICATIVA

A Sra. Eliane Alves Faria possui uma trajetória de mais de duas décadas de dedicação ao serviço público, marcada por conquistas e relevantes contribuições à gestão municipal de Embu-Guaçu.
Graduada em Serviço Social pela Universidade de Santo Amaro (UNISA, 2005), possui diversas especializações nas áreas de Gestão de Políticas Públicas, Saúde Pública, Saúde Mental, Dependência Química e Educação Permanente em Saúde.

Iniciou sua atuação profissional na Prefeitura de São Paulo, onde exerceu funções por 15 anos, sendo 12 anos em Parelheiros, consolidando sua experiência no campo social.
Em 2003, ingressou na Prefeitura de Embu-Guaçu como estagiária de Serviço Social, e em 2005 tornou-se servidora efetiva, atuando até 2012 como assistente social.
Entre 2012 e 2022, exerceu papel fundamental como Gestora da Secretaria Municipal de Saúde, coordenando importantes políticas e serviços, como a Rede de Atenção Psicossocial, o Serviço Social em Saúde e o programa EMAD – Melhor em Casa.
Em 2025, assumiu o cargo de Secretária Municipal de Saúde de Embu-Guaçu, consolidando-se como referência em gestão pública e compromisso social.

Além de sua atuação administrativa, exerce papel relevante na formação de novos profissionais, sendo Professora Supervisora Acadêmica de Estágio em Serviço Social no polo da UNISA em Embu-Guaçu.
Sua história de vida e trajetória profissional simbolizam resistência, competência e amor pela cidade e pelas pessoas, traduzindo o verdadeiro sentido do Mérito Zumbi dos Palmares.

APOIO AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 068/2025:

Toninho do Valflor                                                           ______________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Clebinho Jogador                                                              ______________________________________
 Vereador – PODEMOS

Lucas da Saúde                                                                  _____________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Isaias Coelho                                                                       _____________________________________
Vereador – PSD

Joãozinho do Cavalo                                                         _____________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Engenheiro Barros                                                            _____________________________________
Vereador – SOLIDARIEDADE

Maicon Siqueira                                                                _____________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Elton Camargo Corrêa                                                     _____________________________________
Vereador – SOLIDARIEDADE

Vinícius do Mané                    			              _____________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Douglas da Analice				               _____________________________________
Vereador – SOLIDARIEDADE

Carlos Tatto						 _____________________________________
Vereador – PT

David Reis						 _____________________________________
[bookmark: _GoBack]Vereador – MDB

Rua Emília Pires, 135 - Embu-Guaçu - SP - CEP  06900-130
Telefone: 4661-1116 - e-mail camara@embuguacu.sp.leg.br

image1.png
=8 CAMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUACU
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL